MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 18/2022 RIFB

RESULTADO FINAL

Seleção de Professores/as Supervisores/as para o PIBID IFB 2022/2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado
no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, por
meio da Pró-Reitoria de Ensino - PREN, torna público o resultado final do Edital 18/2022 de Seleção de
Professores/as Supervisores/as para o PIBID IFB 2022/2024.

1. Divulga-se, a seguir, o RESULTADO FINAL da Seleção de Professores/as Supervisores/as para o PIBID IFB
2022/2024, conforme consta no Edital 18/2022.

Resultado da área de Artes

NOME CRE ÁREA
CARTA DE
INTENÇÃO

CURRÍCULO TOTAL
RECURSO

APRESENTADO E
PARECER

RESULTADO

MARCELLO
LUCAS DE
ARAÚJO
BRITO

CRE Plano
Piloto

Artes 100 22,5 122,5 -

SELECIONADO

CINTHIA
NEPOMUCENO
XAVIER

CRE Plano
Piloto

Artes 87,5 30 117,5 -
SELECIONADA

ERIKA
SOARES
ESTEVES

CRE Plano
Piloto

Artes 100 9,0 109,0 -
SELECIONADA

JOAQUIM
GUILHERME

ARAÚJO NETO

CRE –
Plano
Piloto

Artes 92,5
(corrigido)

7,5 100,0
(corrigido)

O candidato
apresentou apenas
dois documentos

no portfolio: 2 anos
de participação no
PIBID (2,0 pontos

por ano) e 3,5 anos
de atuação docente
(1,0 ponto por ano).
Totalizando assim
7,5 pontos (item

6.1.1). Com relação
à carta de

exposição de
motivos, não foi

possível identificar
capacidade para
liderança, mas a
pontuação para
conhecimentos

prévios foi
corrigida, tendo em

vista a formação
apresentada (item
6.1.2). A nota final

foi corrigida.

SELECIONADO

TATIANE
CONCEIÇÃO

CRE –
Plano

Artes 70,00 17,00 87,00 -
CADASTRO

DA SILVA
ROMEU

Piloto RESERVA

RAFAEL DE
SOUZA
GARCIA

CRE
Paranoá

Artes - - - -
Desclassificado
item 4.1 do
edital (o
candidato não
atua em escola
da CRE plano
piloto)

PRISCILA DE
SOUZA DOS
SANTOS
COSENZA

CRE
Taguatinga

Artes - - - -
Desclassificada
item 4.1 do
edital (a
candidata não
atua em escola
da CRE plano
piloto)

DENILSON
BIANCHINE
ALVES

CRE Plano
Piloto

Artes - - - -
Desclassificado
item 3.3.2 do
edital (o
candidato não
atua em curso
da Educação
Básica)

A candidata possui
dupla formação
(Licenciatura em

Educação Artística
e Tecnólogo em
Gastronomia).
Apesar de ter

atuado muitos anos
como professora de

teatro da SEEDF,
atualmente está
atuando no curso
de qualificação
profissional de

Auxiliar de Cozinha
no CESAS. No

recurso, esclarece
que o curso é

ofertado
concomitantemente

ao ensino
fundamental, ou
seja, seus alunos

também são alunos
do Fundamental 2.
Porém, a candidata
atua somente no

curso FIC e não no
Ensino

Fundamental. O
objetivo do PIBID é

fornecer
experiência aos
estudantes de

Licenciatura em
Dança condizente

com sua futura

MÉRCIA
VANDECIRA
NUNES DE

PAIVA

CRE -
Plano
Piloto

Artes - - -

habilitação.
Nenhum/a

licenciado/a em
dança poderia atuar

no curso FIC de
Auxiliar de Cozinha,

por não ter tal
habilitação, não

justificando a
atuação dos/as
bolsistas nesse

curso. Para além
disso, o edital

especifica, no item
3.3.2, que o/a

candidato/a deve
“estar atuando em

sala de aula em
componente

curricular ou na
etapa

correspondente à
habilitação

concedida pelo
curso participante
do subprojeto”. Por
fim, o item 4.1 do
edital retificado
esclarece que as
vagas para Artes-
Dança se referem

às escolas das
etapas de Ensino
Fundamental 1 e
2 e Ensino Médio,
o que não inclui o

curso de
qualificação

profissional de
atuação da

candidata. Assim, a
candidata se

mantém
desclassificada
porém com a
correção da

justificativa pelos
itens 4.1 e 3.3.2 do

edital, tendo em
vista que a
Educação

Profissional se
configura como
modalidade da

Educação Básica.
DEFERIDO

PARCIALMENTE.

Desclassificada
item 3.3.2 do

edital (a
candidata não
atua em curso
da Educação

Básica)

Resultado da área de Biologia

NOME
ESCOLA
CAMPO

FORMAÇÃO
CARTA DE
INTENÇÃO

CURRÍCULO TOTAL
RECURSO

APRESENTADO
E PARECER

RESULTADO

MARCOS
VITOR

IFB
Planaltina

Licenciatura
em Ciências

100 36,00 136 - Classificado
como bolsista

DUMONT
JÚNIOR

Biológicas,
Mestrado e
Doutorado
em Geologia

supervisor

VALÉRIA
PEREIRA
SOARES

CEF 09 de
Sobradinho

Licenciatura
em Ciências
Naturais,
Mestrado
em Ensino
de Ciências.

95,00 22,25 117,25 - Classificado
como bolsista

supervisor

GABRIELLA
FERREIRA DE
SOUZA

CEF 1 de
Sobradinho

Licenciatura
em Ciências
Biológicas,
Mestre em
Ecologia

95,00 8,8 103,8 - Classificado
como bolsista

supervisor

BRUNA LÍVIA
MOUHAMAD
DE LIMA

Centro
Educacional
Taquara

Licenciatura
em Biologia

95,00 8,00 103,8 - Classificado
para cadastro

reserva
SHEILINY
SOUZA DE
MELO

Centro
Educacional
Taquara

Licenciatura
em Biologia

75,00 0,00 75,00 - Classificado
para cadastro

reserva
TATIANY
MICHELLE
GONÇALVES
DA SILVA

ETA 44 Licenciatura
em
Pedagogia e
Ciências
Biológicas

- - - - Desclassificado
de acordo com
o item 4.1 do

edital

LILIAN DE
CASTRO
MORAES
PINTO

CED Darcy
Ribeiro

Licenciatura
em Ciências
Biológicas

- - - - Desclassificado
de acordo com
o item 4.1 do

edital
TARCISIO
FERREIRA
CAVALCANTE

CEF 15 do
Gama

Licenciatura
em Biologia

- - - - Desclassificado
de acordo com
o item 4.1 do

edital

SOFIA
BETHLEM

CEF ZILDA
ARNS -

ITAPOÃ/DF

Licenciatura
em Ciências
Biológicas

- - -

A candidata
indica que não

haveria
informação no
edital ou em

suas
retificações

sobre a
obrigatoriedade

de o/a
candidato/a

estar atuando
em escola de
determinadas

Regiões
Administrativas.

Contudo,
conforme a

planilha em que
estão

especificadas as
cotas de bolsa,

há,
efetivamente,
para a área de

biologia, a
indicação de
que apenas

professores/as
das escolas de
Fundamental II

Desclassificado
de acordo com
o item 4.1 do

edital

e de Ensino
Médio das RAs

de Sobradinho I,
Sobradinho II e

Planaltina
poderiam ser

supervisores/as.
Assim, julga-se
improcedente o

recurso

INDEFERIDO.

Resultado da área de Física

NOME ESCOLA CAMPO FORMAÇÃO CARTA CURRÍCULO TOTAL
RECURSO

APRESENTADO
E PARECER

RESULTADO

Tobias
Pereira
Soares
Filho

CEM 04 - Ceilândia Física 100 12 112 - SELECIONADO

Alexandre
Silva
Santos

Instituto Federal
de
Brasília/Taguatinga

Física 100 8,5 108,5 - SELECIONADO

Adam
Smith
Gontijo
Brito de
Assis

Centro de Ensino
Médio Elefante
Branco - CEMEB

Física - - - - Desclassificado
com base no
item 4.1 do
edital (o
candidato não
atua em
escolas
listadas no
Edital).

Resultados da área de Geografia

NOME
ESCOLA
CAMPO

FORMAÇÃO CARTA CURRÍCULO TOTAL
RECURSO

APRESENTADO
E PARECER

RESULTADO

CÁRITA DA
SILVA
SAMPAIO

CED
GISNO

Geografia 100 48,5 148,5 - SELECIONADO

ILKA LIMA
HOSTENSKY

CEM
Setor
Leste

Geografia 100 38 138 - SELECIONADO

SILVIA
DIENER
CAVALCANTI

CED 02 -
Riacho
Fundo 1

Geografia 80 27 107 - SELECIONADO

SANDRA
ROCHA DE
BRITO
FIGUEIREDO
LUCENQ

Centro
de
Ensino
Médio
01
Riacho
Fundo I -
DF

Geografia 65 22 87 - CADASTRO
RESERVA

CARPEGIANNY
PETRÔNIO
FERREIRA
LAURENTINO

CCM -
DF CED
308
Recanto
das
Emas

Geografia 70 14 84 - CADASTRO
RESERVA

Resultados da área de Língua Portuguesa

NOME
ESCOLA
CAMPO

FORMAÇÃO PONTUAÇÃO RESULTADO
ESCOLA
CAMPO

RECURSO
APRESENTADO

E PARECER
RESULTADO

ANA
CAROLINA
CAPUZZO
DE MELO

IFB campus
Brasília

Português 90,0 30,0 120,0 - SELECIONADA

GABRIELLE
LINHARES
DA SILVA
VIEIRA

Centro de
Ensino
Fundamental
Miguel
Arcanjo / São
Sebastião-DF

Português 95,0 15,5 110,5 - SELECIONADA

RENATO
PASSOS
BARROS

Centro de
Ensino
Fundamental
Miguel
Arcanjo / São
Sebastião-DF

Português 80,0 16,0 96,0 - SELECIONADO

CELESTE
MARIA
SANTOS DA
SILVA
NAPOLEÃO

CCMED 07
da Ceilândia

Português - - - - Desclassificada
com base no
item 4.1 do
edital (o
candidato não
atua em
escolas
listadas no
Edital).

CONCEIÇÃO
MARIA
ALVES DE
ARAÚJO
GUISARDI

CEF VILA
AREAL/CED
04 DE
TAGUATINGA

Português - - - - Desclassificada
com base no
item 4.1 do
edital (o
candidato não
atua em
escolas
listadas no
Edital).

Resultados da área de Matemática

NOME
ESCOLA
CAMPO

ÁREA
CARTA DE
INTENÇÃO

CURRÍCULO TOTAL RESULTADO

ÉVELYN
HELENA
NUNES
SILVA

Instituto Federal
de Brasília -
Campus
Estrutural

Licenciatura
em Matemática

95 33,5 128,5 SELECIONADO

MAURO
OLIVEIRA
ALENCAR

Instituto Federal
de Brasília -
Campus
Ceilândia

Licenciatura
em Matemática
- Mestrando em
Educação

80 6 86 CADASTRO
RESERVA

ANA
PAULA
DIAS
SCARCELA
SOUSA

Centro de Ensino
03 de Planaltina

Licenciatura
em
Matemática,
Pós Graduação
"Lato Sensu"
Psicopedagogia
Institucional

- - - Desclassificado
com base no
item 4.1 do
edital (o
candidato não
atua em
escolas
listadas no
Edital).

HERNANI
DANIEL
MAGNO
PEREIRA

CEM 01 Riacho
Fundo 1/CEF
METROPOLITANA

Licenciatura
em
Matemática-
Pós graduado

- - - Desclassificado
com base no
item 4.1 do
edital (o

em Ciências da
Natureza e
Educação de
Jovens e
Adultos

candidato não
atua em
escolas
listadas no
Edital).

MARIA DE
JESUS
PEREIRA
COSTA

CEF Dra Zilda
Arns Itapuã

Licenciatura
em
Matemática,
Especialização
em Matemática
- Lato Sensu

- - - Desclassificado
com base no
item 4.1 do
edital (o
candidato não
atua em
escolas
listadas no
Edital).

Resultados da área de Pedagogia

NOME
ESCOLA
CAMPO

FORMAÇÃO
 CARTA

DE
INTENÇÃO

CURRÍCULO TOTAL
RECURSO

APRESENTADO
E PARECER

RESULTADO

ONÍLIA
CRISTINA
DE SOUZA
DE ALMEIDA

CENTRO DE
ENSINO
FUNDAMENTAL
DO BOSQUE

Pedagogia
100 46,5 146,5 - SELECIONADA

LORENA
MACHADO
DE LIMA

ESCOLA
CLASSE
JARDIM

BOTÂNICO

PEDAGOGIA 100,0
33,0 (nota
corrigida)

133,0
(nota

corrigida)

A candidata
apresentou

recurso
referente à

contabilização
de pontos de

Currículo.
Como,

efetivamente,
houve erro da
banca, pois os
documentos

foram
devidamente
apresentados
no portfolio
(item 6.1.2),
defere-se o

recurso, sendo
que a nota e a
classificação

foram
corrigidas.
DEFERIDO.

SELECIONADA

MARCELA
SOUTO DE
OLIVEIRA
CABRAL
TAVARES

Escola Classe
Alto Interlagos

Pedagogia 100 29,0 129,0 - CADASTRO
RESERVA

PAULA DOS
SANTOS
REGO
CARDOSO

ESCOLA
CLASSE
ASPALHA/CRE
PLANO PILOTO

PEDAGOGIA 100 20,5 120,5 - CADASTRO
RESERVA

PETERSON
TRINDADE
DOS
SANTOS

CENTRO DE
ENSINO
ESPECIAL 2 DE
BRASILIA

PEDAGOGIA 95,0 24,5 119,5 - CADASTRO
RESERVA

CRISTIANE
GUINARÃES
PEREIRA

ESCOLA
CLASSE 01 DO
ITAPOÃ

PEDAGOGIA 100 13,5 113,5 - CADASTRO
RESERVA

QUÉREN-
HAPUQUE
SILVA DE
SENA

JARDIM DE
INFÂNCIA 102
SUL

PEDAGOGIA 100 10,5 110,5 - CADASTRO
RESERVA

IRANILDE
TAVARES
DA CÂMARA

ESCOLA
CLASSE 02 DO
ITAPOÃ

PEDAGOGIA 90,0 3,0 93,0 - CADASTRO
RESERVA

GRACIELLE
DE SOUZA

SILVA

Centro de
Ensino de
Educação

Especial  de
Deficientes

Visuais-
CEEDV- CEEDV

- ASA SUL

Pedagogia - - -

A candidata
apresentou

como recurso o
termo de

compromisso
retificado com a
assinatura que

estava faltando.
Como se tratava
de documento

obrigatório para
a seleção, não

sendo, portanto,
possível

apreciá-lo fora
do prazo, julga-

se
improcedente o

recurso.
INDEFERIDO.

Desclassificado
com base no
item 6.2 do

edital (Termo
de Ciência do
Anexo I sem
assinatura).

TAIZA
MENDES
CARVALHO

Escola Classe
06 do Cruzeiro.

Pedagogia - - - - Desclassificada
com base no
item 4.1 do

edital (o
candidato não

atua em
escolas

listadas no
Edital).

MARIANA
FONSECA
OLIVEIRA
SEABRA
PEDRICO

Centro de
Educação
Infantil do
Riacho Fundo II

Pedagogia - - - - Desclassificada
com base no
item 4.1 do

edital (o
candidato não

atua em
escolas

listadas no
Edital).

CLÁUDIA DE
SOUZA
SILVA

Centro de
Ensino
Fundamental
03 de
Taguatinga

Pedagogia - - - - Desclassificada
com base no
item 4.1 do

edital (o
candidato não

atua em
escolas

listadas no
Edital).

MARIA
APARECIDA
COSMA

Escola Classe
56 de
Ceilândia

Pedagogia - - - - Desclassificada
com base no
item 4.1 do

edital (o
candidato não

atua em
escolas

listadas no
Edital).

ANDRÉIA
MONTEIRO

Centro de
Ensino

Pedagogia - - - - Desclassificada
com base no

MILHOMEM Especial 01 de
Taguatinga

item 4.1 do
edital (o

candidato não
atua em
escolas

listadas no
Edital).

MARIA DO
SOCORRO
PEREIRA

Escola Classe
831 de
Samambaia DF

Pedagogia - - - - Desclassificada
com base no
item 4.1 do

edital (o
candidato não

atua em
escolas

listadas no
Edital).

CRISTIANO
LUCAS
FERREIRA

Escola Classe
303 de
Samambaia

Pedagogia - - - - Desclassificado
com base no
item 4.1 do

edital (o
candidato não

atua em
escolas

listadas no
Edital).

FRANCILENE
GABRIEL DE
ARAUJO DE
JESUS

CED INCRA 09
DE CEILÂNDIA

Pedagogia - - - - Desclassificada
com base no
item 4.1 do

edital (o
candidato não

atua em
escolas

listadas no
Edital).

JOSÉ NILDO
DE SOUZA

UIBRA Pedagogia - - - - Desclassificado
com base no
item 4.1 do

edital (o
candidato não

atua em
escolas

listadas no
Edital).

FRANCISCA
MARIA

COIMBRA

EC46 De
Taguatinga

Pedagogia - - -

A candidata
apresentou

como recurso a
carta de

exposição de
motivos que era

documento
obrigatório para
a seleção, não

sendo, portanto,
possível

apreciá-lo fora
do prazo, julga-

se
improcedente o

recurso.
INDEFERIDO.

Desclassificada
com base no
item 4.1 do

edital (o
candidato não

atua em
escolas

listadas no
Edital).

THAMARA
MARIA DE
SOUZA

Escola Classe
04 do Núcleo
Bandeirante

Pedagogia - - - - Desclassificada
com base no
item 4.1 do

edital (o

candidato não
atua em
escolas

listadas no
Edital).

ANDREIA
PEREIRA DE
SOUZA
GONCALVES

CEM414 de
Samambaia

Pedagogia - - - - Desclassificada
com base no
item 4.1 do

edital (o
candidato não

atua em
escolas

listadas no
Edital).

ANA PAULA
ALMEIDA DE
MATOS

CAIC Helena
Reis

Pedagogia - - - - Desclassificada
com base no
item 4.1 do

edital (o
candidato não

atua em
escolas

listadas no
Edital).

ALEXANDRE
WILIAM
VERÍSSIMO
DE SOUSA

Não informado Pedagogia - - - - Desclassificado
com base no
item 4.1 do

edital (o
candidato não

atua em
escolas

listadas no
Edital).

Resultados da área de Química

NOME ESCOLA
CAMPO

ÁREA CARTA DE
INTENÇÃO

CURRÍCULO TOTAL RECURSO
APRESENTADO

E PARECER

RESULTADO

MÔNICA
CRISTINA
FRANÇA

CED 08 do
Gama

Química 93 25 118 - Selecionado

MAYARA
LIMA DOS
REIS

CED 104
Recanto
das Emas

Química 92 19,5 111,5 - Selecionado

FERNANDA
ARAÚJO
FRANÇA

IFB -
Campus
Gama

Química 99 8 107 - Selecionado

WESLEY
PEREIRA
DA SILVA

CED Irmã
Maria

Regina
Velanes
Régis,

Brazlândia

Química - - - -

Desclassificado
com base no
item 4.1 do

edital (o
candidato não

atua em
escolas

listadas no
Edital).

2. As/Os candidatas/os acima relacionadas/os, com situação como bolsistas ou voluntárias/os, tiveram suas
inscrições homologadas e participarão do PIBID IFB 2022/24.

3. As/Os candidatas/os selecionados/as deverão responder, impreterivelmente até o dia 14 de outubro, ao
formulário disponível em: https://forms.gle/cmc64FziELq1Evoq7 , anexando cópia da cédula de identidade, do
CPF e dos dados da conta corrente ativa da qual sejam titulares (pessoa física) e na qual pretendem receber
os valores referentes à bolsa concedida pela CAPES.

4. Em hipótese alguma será aceita revisão de recurso.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Assinado eletronicamente
LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

Documento assinado eletronicamente por:

Luciana Miyoko MassukadoLuciana Miyoko Massukado, REITOR - CD1 - IFBRASILIAREITOR - CD1 - IFBRASILIA, em 11/10/2022 10:33:27.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 10/10/2022. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

415222
d35b959c00

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02,

Lote n° 03, Edifício Siderbrás., None,
Asa Sul, BRASILIA / DF, CEP 70.070-

906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: